
Terça-feira, 04 de outubro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 329
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 04 de outubro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 329
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Aviso de Licitação	 3

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 4
Licitações e Contratos	 4
Extrato	 4
Homologação / Adjudicação	 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 4
Relação de compras	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 04 de outubro de 2022 Ano II | Edição nº 329Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 9.441, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022.
Designa Controlador Interno do 
Município.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e nos termos da Lei Complementar nº 
91, de 26 de janeiro de 2010, alterada pela Lei Complementar 
nº 154, de 14 de novembro de 2018, regulamentada pelo 
Decreto nº 5.558, de 14 de novembro de 2018,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a servidora ANA PAULA SZPAPALLER 
PACHECO, portadora do RG/SP 44.051.219-0, ocupante 
do emprego público efetivo de Técnico do Executivo IV, 
designada como CONTROLADOR INTERNO, a partir da 
presente data.

Parágrafo único. As atribuições do Controlador Interno 
estão dispostas no artigo 48 da Lei Complementar nº 91, de 
26 de janeiro de 2010, alterada pela Lei Complementar nº 
154, de 14 de novembro de 2018, e no Decreto nº 5.558, de 
14 de novembro de 2018.

Art. 2º Fica concedida à servidora designada no artigo 
anterior, uma gratificação correspondente a 100% (cem por 
cento), calculada sobre o seu salário base, nos termos do § 
4º, do artigo 47 da Lei Complementar nº 91, de 26 de janeiro 
de 2010, alterado pela Lei Complementar nº 154, de 14 de 
novembro de 2018

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria correrão por conta das dotações 
consignadas no orçamento/programa vigente, podendo ser 
suplementadas em ocasião oportuna e se necessário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 8.121, de 14 de novembro de 2018.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 3 de 
outubro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº. 9.442, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022.
Designa servidor para exercer a função 
gratificada que especifica, e dá outras 
providências.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e nos termos da Lei Complementar nº 
165, de 30 de novembro de 2020,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica o servidor RODRIGO JOSÉ OLIVEIRA 
FELIPE, portador do RG/SP 28.140.948-1, ocupante do 
emprego público efetivo de TÉCNICO DO EXECUTIVO 
VI, designado para, a partir da presente data, exercer a 
função gratificada de ENCARREGADO DE FISCALIZAÇÃO 
TRIBUTÁRIA.

Art. 2º Fica concedida ao servidor designado no artigo 
anterior, uma gratificação correspondente a 100% (cem por 
cento), calculada sobre o seu salário base, nos termos da 
Lei Complementar nº. 165, de 30 de novembro de 2020.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria correrão por conta das dotações 
consignadas no orçamento/programa vigente, podendo ser 
suplementadas em ocasião oportuna e se necessário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 3 de 
outubro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 137/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

072/2022
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos usados, sendo 

01 (um) de passeio, tipo minivan e 01 (um) utilitário, tipo pick-
up, todos do ano de fabricação mínima de 2014. Entrega dos 
envelopes de documentos, propostas e credenciamento. Dia 
18 de outubro de 2022, às 14:00 horas, no Departamento de 
Compras e Licitações a Prefeitura.

EDITAL Nº 138/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
073/2022

OBJETO: Aquisição de malha pop e barras de vergalhão 
de aço. Entrega dos envelopes de documentos, propostas e 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 04 de outubro de 2022 Ano II | Edição nº 329Município de Barra Bonita 4

credenciamento. Dia 19 de outubro de 2022, às 09:00 horas, 
no Departamento de Compras e Licitações a Prefeitura.

EDITAL Nº 139/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 

setor público, para a prestação de serviços multiprofissionais 
de orientação à gestão governamental, onde se dará 
através da prestação de serviços de orientação preventiva 
e consultiva, nas áreas de Planejamento, Programação 
Orçamentária, Análise Financeira; Contabilidade, Orçamento, 
Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual, Execução 
Orçamentária; Pessoal, Recursos Humanos e Previdência; 
Organização Administrativa e Serviços Públicos; Compras 
Governamentais, Licitações e Contratos Administrativos; 
Saúde, Educação, Bens Patrimoniais; Tributos; Terceiro 
Setor; Meio Ambiente; Transparência dos Atos Municipais. 
Encerramento: Entrega dos envelopes documentação e 
proposta: Até o dia 07 de novembro de 2022 às 9:00 horas. 
Abertura dos envelopes: Dia 07 de novembro de 2022, às 
9:15 horas.

Os editais completos estão disponíveis para consulta e 
retirada no endereço eletrônico: www.barrabonita.sp.gov.
br/transparencia/editais-e-licitacoes. Barra Bonita, 03 de 
outubro de 2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Extrato

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

Extr. 4º publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º da Lei 8.666/93 
– Ata de Registro de Preços nº 22/2021 – objeto – reg. preço 
p/ cont. de emp. especializada na prest. de serv. com forn. 
de guindaste de 35 e 70 toneladas, p/ retirada e recolocação 
de conj. moto bombas submersas inst. em diversos poços 
semi artesianos e serv. diversos desta Autarquia, conf. a 
necessidade. – Contratado – Jau Guindaste Ltda - Me – 
Contratante – SAAE B. Bonita/SP – valores unitários dos 
itens 01A e 01 B de R$ 300,00 p/ hora trabalhada e itens 02A 
e 02B de R$ 380,00 p/ hora trabalhada – Data: 18/10/2021 – 
(valores inalterados) – vigência: 12 meses.

Extr. 1º publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º da Lei 8.666/9 - 
Ata de Registro de Preços nº 01/2022 - objeto – reg. preço 
para contr. futuras e eventuais, program. ou não, de prest. de 
serv. mec. prev. e corret., com forn. de peças e acessórios 
originais nos veíc. leves pert. a frota desta Autarquia – 
Contratada – Selma Aparecida de Oliveira da Rocha Me 
– Contratante – SAAE B. Bonita/SP – desconto de 28,2% 
sobre o valor médio da hora trabalhada p/ os lotes I, II e III 
e 42,3% p/ aq. de peças sobre o preço médio da tabela de 
preços para os lotes I, II e III – Data: 05/07/2022 – (valores 
inalterados) - vigência: 12 meses.

Extr. de adita. nº 01/2022 – contrato nº 37/2021 – Caixa 
Econômica Federal - contratante – SAAE B. Bonita/SP – 
Aditivo de acréscimo de 25% referente a prest. de serv. de 
serviços bancários de recolhimento de tarifas de Água e 
Esgoto, demais taxas e Dívida Ativa desta Autarquia. Valor: 
R$ 37.940,00. – Data: 15/09/2022.

Extr. de adita. nº 05/2022 – contrato nº 17/2018 – 
Controle Analítico Análises Técnicas Ltda - contratante – 
SAAE B. Bonita/SP – Prorr. Contratual ref. a prest. de serviço 
de coleta e análise laboratorial da Água para consumo 
humano. Valor: R$ 29.942,08 – Vigência: 12 meses - Data: 
19/09/2022. Barra Bonita/SP, 03 de Outubro de 2022. José 
Arlindo Reginato Dias – Superintendente do SAAE.

Homologação / Adjudicação

H O M O L O G A Ç Ã O / A D J U D I C A Ç Ã O
Considerando o resultado obtido no Convite nº 03/2022, 

Edital nº 08/2022, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução de obras e serviços de reforma 
na Estação Elevatória de Esgoto, com fornecimento de 
material, mão de obra e equipamentos, localizado na Rua 
José Lourenço, no bairro Residencial Sonho Nosso II, na 
cidade de Barra Bonita/SP, conf. planilha orçamentária, 
memorial descritivo e projetos, realizado conforme Ata 
de Sessão Pública na data de 23 de Setembro de 2022, 
com a presença do Presidente e membros da Comissão 
Permanente de Licitação da Autarquia, HOMOLOGO 
todo o procedimento, adjudico todo o objeto, e autorizo a 
contratação da empresa RHS Controls – Recursos Hídricos 
e Saneamento Ltda - Epp, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.971.854/0001-31, no valor total de R$ 247.486,46, com 
todas as demais condições conforme edital. Barra Bonita/
SP, 03 de Outubro de 2022. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Relação de compras

COMUNICADO
De conformidade com o artigo 16 da Lei Federal nº 8.666 

de 21 de junho de 1993, encontram-se afixados no átrio do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita/SP, as 
compras realizadas no período de 01/09/2022 à 30/09/2022. 
Barra Bonita/SP, 03 de Outubro de 2022. José Arlindo 
Reginato Dias – Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Homologação / Adjudicação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relação de compras

		2022-10-04T10:10:42+0000




